1. « Secundum hoc tantum sensus, vel intellectus aliud est a sensibili vel intelligibili, quia utrumque est in potentia. » I<sup>a</sup>, q. 14, a. 2.)

2. L'intelligence en effet ne connaît l'objet qu'en tant qu'elle devient intentionnellement cet objet; « fit aliud in quantum aliud ». Saint Thomas et Cajetan rappellent souvent le mot d'Averroes « ex intellectu et intelligibili fit aliquid magis unum

fient l'intelligence connaissante et l'intelligence connue, en Dieu s'identifie la pure intellection et le pur être qu'elle pense. — Cela n'est pas moins évident si nous partons de l'*Ipsum esse* comme premier intelligible, et non plus comme premier intelligent. Pour être acte pur à tous points de vue il doit être dès toujours intelligible non seulement en puissance mais en acte et même intelligé en acte (*intellectum in actu*) ; or l'intelligible toujours actuel n'est autre que l'éternelle intellection. Ἔστιν ἡ νόησις νοήσεως νόησις (*Met.*, XII, c. 9). — Tout cela est autrement certain que les plus absolues certitudes des sciences positives, pour cette excellente raison que notre intelligence le perçoit immédiatement dans l'être, son objet formel. C'est de la pure lumière intellectuelle. Cette attribution analogique de l'intelligence à Dieu a la plus absolue rigueur : de même que la raison formelle d'existence est indépendante du mode créé (limite d'essence, mélange de potentialité) de même la raison formelle d'intellection est indépendante du mode créé qui fait de l'intellection l'acte accidentel d'une puissance et la situe dans une catégorie, la catégorie « qualité » distincte de la catégorie « substance ». En Dieu l'intellection est la nature même de Dieu, c'est-à-dire l'être même. (I<sup>a</sup>, q. 14, a. 2 et 4). Cette identification de l'être et de l'intellection n'est donc pas seulement requise par une preuve *ex commu-*

*quam ex materia et forma* » ; la matière ne *devient* pas la forme, mais seulement la *reçoit*. « Anima, ut Averroes optime dixit in III *de Anima*, comm. V, non sic recipit cognoscibile ut ex eis fiat *compositum* cognoscens ; sed ipsa anima efficitur ipsum cognoscibile, et sic facta in actu, agit. » CAJETAN, in I<sup>am</sup>, q. 79, a. 2, n<sup>o</sup> XIX.

*nibus* (parce qu'il ne peut y avoir de dualité, de multiplicité dans l'Absolu) mais elle est requise *ex propriis*, par la raison formelle de chacune des deux perfections ; l'être pur doit être dès toujours intelligible en acte et la pensée pure doit être l'être pur actuellement connu <sup>1</sup>.